Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

Divinópolis, 01 de julho de 2024

INDICAÇÃO CM 1026/2024

Exmo. Senhor
Vereador Israel Mendonça
Ilmo. Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa
Excelência,  depois de ouvido o Soberano Plenário,  que seja encaminhado através de
indicação ao Senhor Prefeito Municipal, para que encaminhe à secretaria responsável, o
pedido de Reparos e Instalação de Medidas de Segurança no bairro Lagoa Park.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio desta indicação, solicitar a Vossa Excelência providências urgentes
para melhorias necessárias na infraestrutura do bairro Lagoa Park, conforme detalhado
abaixo:

1. Reparo das Luzes da Praça: Observamos que as luzes da praça localizada
no bairro Lagoa Park encontram-se quebradas e queimadas, o que tem comprometido a
segurança dos moradores que utilizam o espaço. Solicitamos, portanto, que seja realizado
o devido reparo nas instalações elétricas para restabelecer a iluminação adequada.

2. Regulação  dos  Brinquedos  da  Praça:  Os  brinquedos  infantis  na  referida
praça estão danificados e em estado de abandono, representando riscos para as crianças
que frequentam o local.  Solicitamos uma avaliação e,  se  necessário,  a  reparação ou
substituição dos brinquedos para garantir a segurança e o bem-estar das crianças.

3. Instalação de Quebra-Molas na Rua Professor Francisco Dias: Devido à alta
velocidade dos veículos na Rua Professor Francisco Dias, próximo ao trevo de acesso ao
bairro Lagoa Park, solicitamos a instalação de quebra-molas como medida de segurança.
Esta medida visa proteger os moradores, especialmente crianças e idosos, que estão
expostos ao perigo decorrente do tráfego em alta velocidade nesta área residencial.

Agradecemos  antecipadamente  pela  atenção  e  pela  pronta  resposta  a  estas
demandas, que visam melhorar a qualidade de vida dos residentes do bairro Lagoa Park.
Estamos à disposição para colaborar no que for necessário para a efetivação dessas
medidas.

Atenciosamente,

Vereador Lauro Capitão América

PDT

Data de criação do documento: 01/07/2024 às 12:29:43

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

1MV        522        JJ8        VE4

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/1MV-522-JJ8-VE4

	Divinópolis, 01 de julho de 2024

		2024-07-01T12:30:04-0300
	Assinatura Betha Cloud LAURO HENRIQUE RODRIGUES DE CA - 08361784675
	Betha Sistemas